
COPIA

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

________________________________________________________________________________

Deliberazione  numero  22 del  30-03-21
____________________________________________________________________

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIO=
                               NE E DELLA TRASPARENZA 2021 - 2023.

________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:30, nella Residenza
Comunale si é riunita la Giunta Comunale in seguito a convocazione disposta nei modi di legge.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti e assenti i Sigg.ri:

Fanesi Federica P SINDACO
Romagnoli Raimondo P VICE SINDACO
Bedini Simone P ASSESSORE
Agarbati Alberto P ASSESSORE
Bala Alessia P ASSESSORE

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Scognamiglio Giuliana.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Fanesi Federica
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
 - la Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità
(PTTI);
  - il Segretario Comunale, nella qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e
dell'illegalità nonchè di Responsabile per la Trasparenza e l'Integrità,  in ottemperanza a quanto
disposto dalla L. 190/2012, deve presentare ogni anno all'organo di indirizzo politico una proposta
per l'adeguamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e di programma triennale
per la trasparenza e l'integrità;
 - tale proposta deve esser approvata dalla Giunta entro il 31 gennaio di ogni anno;
  - l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);
 - il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);
  - il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la Determinazione numero 12 di aggiornamento del
Piano nazionale anticorruzione;
  - il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato
burocratico delle pubbliche amministrazioni;
 - negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è
delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);
  - l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione
n. 12 del 28 ottobre 2015);
 - con Deliberazione n. 831 del 03.08.2016, pubblicata sulla G.U. n. 35 del 24.08.2016, l'ANAC ha
proceduto alla determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
- con Deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 è stato pubblicato l'aggiornamento 2017 del PNA;
 - con Deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 è stato pubblicato l'aggiornamento 2018 del PNA;
 - con Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 è stato pubblicato l'aggiornamento 2019 del PNA;

EVIDENZIATO  CHE la procedura di adozione del PTPC e del PTTI segue forme di consultazione
di soggetti interni ed esterni all'Ente portatori di interessi (stakeolders) o anche semplici cittadini le
cui osservazioni, proposte, suggerimenti verranno esaminati e valutati al fine di predisporre una
strategia di prevenzione del fenomeno della corruzione che sia più trasparente ed efficace
possibile;

CONSIDERATO che a tal fine è stato predisposto apposito Avviso Pubblico, pubblicato all'Albo
Pretorio, sulle pagina news del sito istituzionale del Comune di Ostra, sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



PRESO ATTO  che nell'Avviso Pubblico sopra citato è stato assegnato come  un termine per far
pervenire le osservazioni e che entro tale data NON sono pervenute osservazioni al nostro
protocollo;

PRESO ATTO CHE, stante quanto sopra riportato:
 - il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Scognamiglio, nella sua qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione e dell'illegalità nonchè di Responsabile per la Trasparenza e
l'Integrità,  ha predisposto la versione definitiva del Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della  trasparenza 2021-2023, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;
 - il PTPC 2021-2023 è composto da più parti:  una prima parte descrittiva le successive ( allegati
A, B, C e D) di natura meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi;
-  parte integrante e sostanziale del  PTPC 2021-2023 è anche la schematizzazione che definisce e
norma la Trasparenza;

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE del  Responsabile per la regolarità tecnica espresso sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

1) Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intendono qui richiamate;

2) Di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 2021/2023 e
relativi allegati, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che il PTPC 2021-2023 definisce e norma anche la Trasparenza;

4) Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito, al fine di procedere con i conseguenti
adempimenti;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare massima
diffusione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4̂  comma del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



PARERE: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. N.
267 del 18-08-2000.

Data: 23-03-2021 Il Responsabile del servizio
Scognamiglio Giuliana

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto :

  IL PRESIDENTE                                            Il Segretario verbalizzante
  (F.to Dott. Fanesi Federica)                              (F.to Scognamiglio Giuliana)

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
                 (Art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

La suestesa deliberazione, viene oggi pubblicata all'albo pretorio di questo Comune ove rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Ostra, lì  25-05-2021
                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                            (F.to Scognamiglio Giuliana)
____________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, D.lgs. n. 267/2000)

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene trasmessa in
elenco ai capigruppo consiliari.

Ostra, lì  25-05-2021
                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                            (F.to Scognamiglio Giuliana)
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134, D.lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio
             ATTESTA

che la presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 30-03-2021 (decorsi 10 giorni dall'ultimo di
pubblicazione - art. 134, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000).

Ostra, lì  31-03-2021
                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                            (F.to Scognamiglio Giuliana)
________________________________________________________________________________

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
Ostra, lì  25-05-2021

                  Il Segretario Comunale
                         (Scognamiglio Giuliana)

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


